قدیم پنجابی زبان جو ضلع جھنگ، خانیوال، خوشاب اور سرگودھا میں بولی جاتی ہے۔ اس میں لکھی گئی منظوم کلام کا مجموعہ ہے جو دو سو دو ابیات پر مشتمل حروفِ بھائی کی ترتیب میں سی حرنی لکھی گئی ہے۔ ڈاکٹر سلطان الطاف علی نے تحقیق و تدوین کے ساتھ ترجمہ اور شرح کر کے 1975ء میں شائع کروائی اور پھر باہو پبلیکیشنز لاہور سے سن 2005ء / [1426ھ] میں پہلی مرتبہ اسے شائع کرایا۔ اور پنجم بار اشاعت 2014ء / [1435ھ] میں ہوئی۔ تقریباً 600 صفحات پر مشتمل یہ شرح ہے۔ جس میں پہلے بیت دیا گیا ہے پھر اسکا اردو زبان میں ترجمہ اور پھر اسکی شرح بیان کی گئی ہے۔ ان کے اسلوب کی ذیل میں مثال دی گئی ہے جس سے ان کا طریقہء تحریر آسانی سے سمجھا جاسکتا ہے:

الف اندر وچ نماز اسادے ہکسے جاننیوے ہو

نال قیام رکوع سجودے کر تکرار پڑھیوے ہو

یہ مثال پروفیسر سلطان الطاف علی کے ابیات باہو کی شرح کا ایک بہترین نمونہ ہے اسی سے ان کے طریق تشریح کا انداز سمجھا جاسکتا ہے۔

## 2- اسرار قادری

یہ سلیس اور سادہ فارسی نثری تحریر ہے۔ اس رسالے کا فارسی متن آج تک طبع نہیں ہوا۔ البتہ اس کا اردو ترجمہ ملتا ہے۔ اس کتاب کا قلمی نسخہ محمد بخش ولد اللہ دتہ ساکن طبع شریف نزد کوٹ شاکر نے 1307ھ / [1890ء] میں تحریر کیا جو 155 صفحات پر مشتمل ہے۔ جو نسخہ راقم کے پاس ہے وہ العارفین پبلیکیشنز لاہور سے 2010ء / [1431ء] میں چھپا ہوا ہے۔ تحقیق و ترجمہ سید امیر خان نیازی صاحب نے کیا۔ فقیر گل محمد سندھی آف پہاڑ پور ضلع ڈیرہ اسماعیل خان لکھے ہوئے قلمی نسخے کو بنیاد بنایا گیا ہے جو 1335ھ / [1917ء] کا لکھا ہوا ہے۔ دائیں صفحے پر فارسی متن اور بائیں صفحے پر اردو ترجمہ تحریر کیا گیا ہے۔ اس کا فارسی متن اردو ترجمہ کے ساتھ 177 صفحات کو شامل ہے۔

مضامین

اس تصنیف کو پانچ ابواب میں تقسیم کیا گیا ہے۔ باب اول میں ابتداً ہیہ کے طور پر حمد و صلاۃ کے بعد مصنف نے اپنا مختصر تعارف کر لیا۔

یہ حضوری کا راستہ فائدہ مند اور جہد طلب ہے۔ یہ کوئی قصہ خوانی، افسانہ اور لاف زنی نہیں ہے۔ ایک آزمودہ کار تجربہ سے اسم اللہ ذات کے تصور میں یقین کے درجے کو پہنچتا ہے۔ اس راہ میں خالی مجاہدہ کا حکم نہیں بلکہ اس میں مشاہدہ عطا کرنے کا وسیلہ ہوتا ہے۔"<sup>9</sup>

#### 5- توفیق الہدایت

نسخہ خطی مکتوبہ سال 1334ھ / [1916ء] فقیر حضرت جی نے جلی قلم سے لکھا ہے۔ صفحات کی تعداد دو سو تیرہ / 213 ہے۔ یہ نسخہ ڈاکٹر سلطان الطاف علی کی ذاتی لائبریری میں موجود ہے۔ جو نسخہ راقم کے پاس ہے وہ محمد شریف نقشبندی کا اردو ترجمہ ہے جس کو پہلی دفعہ سال 1999ء / [1420ھ] میں اور بار دیگر 2015ء / [1436ھ] میں پروگریسو بکس لاہور سے نشر کیا گیا۔ اس ترجمہ کے 208 صفحات ہیں۔

#### مضامین

شروع کتاب میں سید انوار الحق ظہوری کی طرف سے لکھا گیا مقدمہ ہے اس کے بعد کتاب کی ابتدا ہوتی ہے۔ بعد از خطبہ مصنف حضرت باہو مرشد کامل کی ذمہ داریاں، علامات اور طریقے کا ذکر کرتے ہیں۔ پھر شرح مشق اور اس کے بعد دعوت کی شرح کا ذکر ہے پھر دعوت کی تشریح میں مشکلات کو دور کرنے کا طریقہ، اہل دعوت کی پہچان اور فقیر کی پہچان وغیرہ کا بیان ہے۔

#### 6- تیغ برہنہ

خطی نسخہ مکتوبہ صاحبزادہ نور حسین نے 1356ھ / [1937ء] میں تحریر کیا، یہ 40 صفحات پر مشتمل ہے۔ یہ نسخہ بھی ڈاکٹر سلطان الطاف علی کے پاس موجود ہے۔ اسکے علاوہ جو نسخہ زیر تحقیق لایا گیا ہے وہ محمد شریف عارف نوری کا اردو ترجمہ ہے۔ سید انوار الحق ظہوری کی تقریظ مع ترجمہ مترجم کل 63 صفحات ہیں۔ پہلی دفعہ 1994ء / [1414ھ] میں چوہدری غلام رسول نے یہ رسالہ نشر کیا۔

#### مضامین

اس رسالہ میں مقدمہ کے بعد کامل مرشد و ناقص مرشد کی پہچان، حقیقت کن، طریقہء قادری، علم ظاہر و علم باطن، در مرید و طالب، آتالیس جوہر کو بھی بیان کیا گیا جو کامل مرشد طالب میں ایک ہی نگاہ سے پیدا کرے تو بقول سلطان باہو وہ وحدت کی معراج تک پہنچ جاتا ہے، پھر ذکر و فقر کے مراتب وغیرہ کی تفصیل ذکر کی گئی ہے۔

#### 9- دیدارِ بخش

یہ قلمی نسخہ کسی نامعلوم کاتب کا لکھا ہے جو 26 صفحات پر مشتمل ہے۔ پروفیسر ڈاکٹر سلطان الطاف علی کی ذاتی لائبریری میں ہے۔ جو نسخہ راقم کے پاس ہے وہ فقیر الطاف حسین قادری کا اردو میں کیا گیا ترجمہ ہے جو شبیر برادرز لاہور سے نشر کیا گیا۔ یہ ترجمہ انہوں نے 11 اگست سال 1995ء / 1416ھ میں مکمل کیا۔ یہ تصنیف 72 صفحات کی ہے۔

#### مضامین

ذکورہ تصنیف نبی کریم ﷺ کی صفت، تصورات کا علم، فقرِ مجبور و فقرِ وصال، علمِ تصرف، اقرار و تصدیق، علمِ آدم، ہشت علم رہبر دیدارِ خدا تعالیٰ، کرامتِ بنی آدم برائے معرفتِ حق، اہل بندگی، و اہل شرمندگی، فرضِ اکبر، اقسامِ ہوا، چہار نشانِ علماء، چہار نشانِ فقراء اور صاحبِ توحید و مقامِ لی مح اللہ وغیرہ کے مطالب بیان کیئے گئے ہیں۔

#### 10- دیوانِ باہو

خطی نسخہ موسوم بہ دیوان شریف مکتوبہ اہموم (نور احمد) 1334ھ / [1916ء]، صفحات 97 ہیں۔ مذکورہ نسخہ ڈاکٹر سلطان الطاف علی کے پاس موجود ہے۔ اسکے علاوہ جو نسخہ زیرِ تحقیق لایا گیا ہے وہ ڈاکٹر سلطان الطاف علی کا ترتیب دیا ہوا ہے، اور پہلی دفعہ سلطان باہو اکیڈمی لاہور سے سال 1991ء / [1411ھ] میں طبع ہوا، طبعِ ثانی سال 2003ء / [1424ھ] میں اسی اکیڈمی سے ہوئی، اور تیسری دفعہ باہو پبلیکیشنز لاہور سے 2008ء / [1429ھ] میں طبع ہوا۔

#### مضامین

یہ دیوان سلطان باہو کا شعری مجموعہ ہے جس میں وجدانی اور عارفانہ غزلیں متانہ وار کہی گئی ہیں۔ تمام دیوان عارفانہ اور عاشقانہ مطالب کا حامل ہے۔ انکا طریق سمجھنے کیلئے درج ذیل اشعار کو ملاحظہ کریں:

مینمائی خویش را صوفی منم
در دیار عابد وزابد منم
چند با خود بینی و باشی مدام
کے ربی زین دلوق درویشی منم
گر منی را سر دانی راه رو
تا نگوئی بار دیگر کیں منم
یار گفتن من نمی شاید ترا
زانکہ من ابلیس گفته کیں منم
تو چرا من من کنی اے جان من
آنکہ یک قطره منی گوئی منم<sup>12</sup>

یہ تصنیف سلطان باہو کی فارسی غزلوں کا مجموعہ ہے۔ اس دیوان میں 54 غزلیں ہیں۔ سلطان باہو کی فارسی غزلیں ہیں اور متن کے ساتھ پروفیسر ڈاکٹر سلطان الطاف علی کا کیا ہوا ترجمہ بھی شامل ہے۔

#### 11- رسالہ روحی

سلطان حامد کا لکھا ہوا یہ خطی نسخہ سال 1294ھ / [1877ء] میں لکھا گیا۔ یہ رسالہ 11 صفحات پر مشتمل ہے۔ اسکے علاوہ جو نسخہ راقم کے پاس ہے وہ ڈاکٹر سلطان الطاف علی کا مدون نسخہ ہے۔ فارسی عبارت کے ساتھ ساتھ اردو ترجمہ بھی پروفیسر ڈاکٹر سلطان الطاف علی کا موجود ہے۔

#### مضامین

علم و یقین، علم برائے نفس، علم برائے قلب و روح، طالب العلم علماء، طریقہ قادریہ کے فضائل کا ذکر، شرح صدور کا تذکرہ، مراقبہ کا ذکر اور طالب المولیٰ فقراء کا بیان، طریقہ دعوت برقیہ محمد ﷺ، سگ اصحاب کہف و شیطان، استماع سرود، علاج امراض قلوب، مشق و جود یہ، تصور اسم اللہ، کشف مقام منجم و شرح دم، فقر و قرب حضور اور شرح دعوات متفرقہ اس کتاب میں بیان کیئے گئے ہیں۔

### 16- عین العارفین

خطمی نسخہ 1398ھ / [1978ء] کو یہ کتاب سید سلطان شاہ کے کتابخانہ سے دریافت ہوئی۔ اس کا سال تصنیف 1100ھ ہے۔
1209ھ / [1795ء] کی کتابت ہے کاتب کا نام معلوم نہیں۔ پروفیسر ڈاکٹر سلطان الطاف علی کی ذاتی لائبریری میں ہے۔

#### مضامین رسالہ

اس رسالے میں ذکرِ نفس، علم، فقر، دم، مُرشد، دنیا و استدراج کے بیان مذکور ہیں۔

#### 17- عین الفقر

یہ کتاب مسجع نثر ہے۔ جو نسخہ زیر تحقیق لایا گیا ہے وہ العارفین پبلیکیشنز کا ہے، مترجم و مرتب سید امیر خان نیازی ہیں۔ صفحہ کے دائیں طرف فارسی متن اور بائیں طرف اردو ترجمہ ہے۔ طبع اول: سن 1993ء / [1413ھ]، اور موجودہ نسخہ 2016ء / [1437ھ] میں نثر ہوا۔ حاشیہ پروفیسر سید احمد سعید ہمدانی نے لگایا۔ 387 صفحات پر مشتمل ہے۔

#### مضامین

یہ کتاب دس ابواب پر مشتمل ہے: حقیقتِ قلب، مرشدِ کامل، سری و جہری افکار، مقاماتِ فقر، اسمِ ذات و توحید فنا فی اللہ، شرح تجلیات، شرح استغراق، تربیتِ نفس، شرح در عالم و فقیر اہل اللہ اور شرح مراقبہ وغیرہ اس کے مضامین ہیں۔

### مضامین

اس کتاب کے محتویات میں سے مرشد کامل کا حصول، طریقہ قادری کی فضیلت، تصور اسم اللہ ذات، تصرف، فنا فی اللہ، فقر کی فضیلت، ذکر کی فضیلت اور نقش مشق وجودیہ ہیں۔

### 26- مجالس النبی

اس کتاب کا خطی نسخہ 45 صفحات پر مشتمل ہے یہ نثری رسالہ ہے، سال 1306ھ / [1889ء] میں محمد رضانے میانہ قلم میں تحریر کیا۔

### مضامین

عارف، علم کی اہمیت، شرح نفس، قلب و روح، فنا فی الشیخ و فنا فی الرسول، تاثیر اسم اللہ ذات، وجود انسانی میں اربعہ عناصر، پیر و مرشد وغیرہا کے ضمن میں مباحث ہیں۔

### 27- محبۃ الاسرار

اس کتاب کا خطی نسخہ 31 صفحات پر مشتمل ہے، ہر صفحہ 17 سطروں پر مشتمل ہے نثری تحریر ہے، سال 1323ھ / [1905ء] میں گل محمد سندھی نے تحریر کیا ہے۔

### مضامین

انسان کامل، محبت الہی، قرب حق، حدیث فقر اور فقیر وغیرہا رسالہ کے اہم مضامین ہیں۔

### 28- محکم الفقراء

اس کتاب کا خطی نسخہ 81 صفحات پر مشتمل ہے، ہر صفحہ 11 سطروں پر مشتمل ہے، سال 1326ھ / [1908ء] میں علی محمد ولد محبت شاہ نے لکھا ہے۔ جو نسخہ راقم کے پاس موجود ہے وہ متن فارسی مع اردو ترجمہ از ڈاکٹر کے بی نسیم 109 صفحات پر مشتمل ہے۔ گلزار کلینک لاہور نے 1997ء / [1418ھ] میں نشر کیا ہے۔

### مضامین

یہ تصنیف پانچ ابواب پر مشتمل ہے۔ اول: معرفت، فقر اور ظاہر و باطن کے بیان میں۔ دوم: مرشد کو طالب کے اوصاف میں، جلال و جمال، راہ مستقیم، خاقانی اور فنا، ترک دنیا، حکایت موسیٰ علیہ السلام میں۔ سوم: فقر کے متعلق چالیس احادیث کا ذکر ہے۔ چہارم: اسم اللہ اور عاشق فقیر کی حقیقت۔

اس کی خوراک مجاہدہ اور اس کا خواب مشاہدہ ہو جاتا ہے۔"15 یعنی سلطان باہو کے نزدیک اسم اللہ کے تصور سے طالب مقامات روحانیہ کی ترقی کی عروج تک ایسے پہنچتا ہے کہ اسے کھانے پینے کی ضرورت بھی نہیں رہتی اور نہ سونے کی حاجت ہوتی ہے۔ وہ فنا فی اللہ ہو جاتا ہے۔

### 29- محکم الفقر (صغیر)

اس کتاب کا خطی نسخہ 298 صفحات پر مشتمل ہے اور ہر صفحہ 11 سطور پر مشتمل ہے۔ سال 1327ھ / [1909ء] میں عبد اللہ غلام قادری کا شکستہ قلم سے لکھا ہوا نسخہ ہے، بایں طور کہ ایک صفحہ پر اصل متن ہے اور اسکے مقابل صفحہ پر اسکا اردو ترجمہ ہے، اسکا اردو ترجمہ محمد دین ولد میاں جیلانی قریشی ہاشمی ساکن گجرات کا کیا ہوا ہے۔

### مضامین

اس کتاب میں پانچ ابواب ہیں، اول باب در بیان عشق، دوم در بیان قلب، سوم در بیان دعوت، چہارم در بیان اسم اللہ و پنجم در بیان چہل حدیث۔ ان ابواب کے تحت متفرق افکار صوفیانہ مذکور ہیں۔

### 30- محکم الفقر (کبیر)

اس کتاب کا مخطوط نسخہ 428 صفحات کا ہے۔ سن 1343ھ / [1925ء] میں بہادر شاہ نے کھلے کاغذ پر درمیانہ قلم سے لکھا۔ اس کے علاوہ جو نسخہ راقم کے پاس موجود ہے وہ العارفین پبلیکیشنز لاہور سے بار دیگر 2015ء / [1436ھ] میں نشر کیا ہوا ہے۔ دسویں صفحات اصل متن فارسی پر مشتمل ہیں اور بائیں صفحات پر سید امیر نیازی کا لکھا ہوا اردو ترجمہ ہے۔ کل 777 صفحات ہیں۔

### مضامین

اس کتاب میں مسئلہ روح، نفس، عقل و علم کا ذکر، ترتیب سلوک کا ذکر، نماز استخارہ پڑھنے والے کی حکایت، حقیقت تصوف، علماء و فقراء کا بیان، دنیا و اہل دنیا کا ذکر، خیر و شر کا تذکرہ، کلمہ طیب کی فضیلت، نور محمدی ﷺ کا بیان، عشاق، ذکر، نظریہ ہمہ اوست، فرض ظاہر و فرض باطن، صفت قرآن، ایک موحد عورت کی کہانی، علم لدنی و عقل کل، قلب مؤمن و عرش اعظم، دعوت قرآن، فقر لایحتاج۔

### 31- مفتاح العارفین

اس کتاب کا خطی نسخہ 54 صفحات پر مشتمل ہے، ہر صفحہ کی 17 سطریں ہیں، سال 1322ھ / [1904ء] میں گل محمد سندھی نے تحریر کیا۔ اسکے علاوہ جو نسخہ راقم کے پاس موجود ہے وہ محمد شریف عارف نوری کا اردو مترجم نسخہ ہے جو پہلی بار پروگریسیو بکس لاہور سے 1993 / [1413] میں طبع ہوا اور دوسرا ایڈیشن 2011ء / [1432ھ] میں نشر ہوا۔ یہ نسخہ 240 صفحات پر مشتمل ہے۔

### مضامین

عالم و فقیر، مجلس سرور کائنات ﷺ، عملی سلوک بسلسلہ روحانی تعلیمات، دربارہ دعوت قبور جیسے عنوانات کی مباحثہ وغیرہ ہیں۔ نمونہ کلام: دنیا کی بے وفائی کا ذکر کرتے ہوئے اس کتاب میں سلطان باہو کہتے ہیں: "اے ابو الہوس!

عورت اور بال بچے کی وفاداری تنگدستی کے دن۔ دوستوں کی حقیقت بد بختی کے دن۔" <sup>16</sup> یعنی دنیا فانی اور عارضی ہے اسکو کوئی دوام نہیں اس کی کسی شے پر بھروسہ نہ کرنا چاہیے کیونکہ اس میں ثبات نہیں۔

### 32- نور الہدیٰ (صغیر)

اس کتاب کا خطی نسخہ 63 صفحات پر مشتمل ہے، ہر صفحہ 11 سطروں پر مشتمل ہے، سال 1356ھ / [1937ء] میں صاحبزادہ سلطان نور حسین ولد سلطان محمد نواز نے تحریر کیا۔

### مضامین

اس رسالہ میں پانچ ابواب ہیں، اول در فقر، دوم در ذکر، سوم در مراقبہ، چہارم در تجلی، پنجم در دعوت۔ ان ابواب کے تحت مباحث ہیں۔

### 33- نور الہدیٰ (کبیر)

اس کتاب کا مخطوطہ 298 صفحات پر مشتمل ہے، سال 1312ھ / [1894ء] میں صاحب داد ولد ملا محمد عرف ابڑومیہ ساکن شہر خیبر پور، فقیر مہووالانے تحریر کیا۔ ڈاکٹر سلطان الطاف علی نے حال ہی میں 2019ء میں تحقیق و تدوین کر کے اس کتاب کا اردو میں ترجمہ کر کے شائع کر دیا ہے۔ اس سے قبل العارفین والوں نے بھی سید امیر خان نیازی کی ترتیب شدہ کتاب سببش کروائی تھی۔

- 6- موجودہ اکثر تصانیف شائع ہو چکی ہیں مگر بعض تا حال طبع کے مراحل میں ہیں۔

### References

- <sup>1</sup>Surah al-Talaq, 3:65.
- <sup>2</sup>Surah al- Ahzab, 33: 3,4.
- <sup>3</sup>Rehman Baba, Abdurrehman, al maroof Ghauri Mehmind (1042 AH/[1633]- 1118 AH/I706) pp 332.
- <sup>4</sup>Surah al- Nisa, 4: 80.
- <sup>5</sup>Surah al-Nisa, 4:69.

- <sup>6</sup>- Sultan Bahu, *Ain – ul- Faqr*, 119
- <sup>7</sup>Sultan Bahu, *Asrar e Qadri*, Murattib: Muhammad Ali, Charagh, (Lahore : Nazeer Sons Publishers, 2006/[1427 AH] ) Pp 116.-
- <sup>8</sup>Sultan Bahu, *Auring Shahi*, Murattib: Dr Sultan Altaf Ali, pp 22
- <sup>9</sup>Sultan Bahu, *Auring Shahi*, pp 23-
- <sup>10</sup>Sultan Bahu, *Taigh e Barhana*, pp 33, 34
- <sup>11</sup>Sultan Bahu, *Taigh e Barhana*, pp 33, 34
- <sup>12</sup>Sultan Bahu, *Diwan e Bahu*, (Lahore: Bahu publications, 2008/ [1429] ) Ghazal number: 29, pp 86.